

Frederiksberg Spildevand A/S

**Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg**

CVR-nr. 29 92 20 98

**Årsrapport for 2023
(18. regnskabsår)**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalfor-
samling den 14. maj 2024

Pernille Aagaard Truelsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023	8
Balance pr. 31. december 2023	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	22

Selskabsoplysninger

Selskabet

Frederiksberg Spildevand A/S
Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg

Telefon: 38 18 50 00

CVR-nr.: 29 92 20 98

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023

Regnskabsår: 18. regnskabsår

Hjemsted: Frederiksberg

Bestyrelse

Lone Bruun Loklindt, formand
Michael Wagner Molin Brautsch, næstformand
Burcu Sayin Sværke
Henrik Uttenthal Bay
Jesper Hindberg
Svend Elberg Thomsen

Direktion

Henrik Uttenthal Bay, adm. direktør

Revision

EY Godkendt Revisionspartnerselskab
Dirch Passers Allé 36
2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	99.150	75.210	81.656	89.179	85.969
Resultat af primær drift	3.714	-23.606	-11.265	-1.423	1.792
Resultat af finansielle poster	-14.061	-7.910	-4.576	-3.662	-2.459
Årets resultat	-10.232	-27.228	4.080	4.059	1.315
Balance					
Balancesum	1.892.310	1.692.103	1.552.871	1.380.368	1.284.750
Investering i materielle anlægsaktiver	137.609	143.766	76.246	42.679	104.528
Egenkapital	940.584	951.100	976.939	972.406	968.459
Nøgletal					
Overskudsgrad	3,7%	-31,4%	-13,8%	-1,6%	2,1%
Afkastningsgrad	0,2%	-1,5%	-0,8%	-0,1%	0,1%
Soliditetsgrad	49,7%	56,2%	62,9%	70,4%	75,4%
Finansiell gearing	0,77	0,60	0,47	0,32	0,20

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets forretningsområde omfatter afledning af spildevand og regnvand i Frederiksberg Kommune. Ud over ejerskabet af kloakanlæg i Frederiksberg Kommune har selskabet også et delejerskab af fælleskommunale kloakanlæg i Københavns Kommune og et delejerskab til BIOFOS renseanlæg.

Lovgrundlag og indtægter

Selskabets hovedaktivitet er styret af Spildevandsplanen og Betalingsvedtægten, der begge er vedtaget af Kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune. Spildevandsplanen er reguleret af Miljøloven og Betalingsvedtægten af Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. Selskabet er i lovgivningens forstand en almen kloakforsyning, hvilket bl.a. indebærer, at selskabet har forsyningspligt. Lovgivningen lægger endvidere begrænsninger for hvilke beløb, der kan opkræves hos forbrugerne.

Vandsektorloven fra 2016 udstikker en økonomisk ramme for vand og kloak, der angiver den samlede ramme, som selskabet har til investering og driftsomkostninger. Rammen effektiviseres årligt med et generelt krav samt et evt. individuelt krav.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på 10.232 t.kr. mod et underskud på 27.228 t.kr. sidste år, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 940.584 t.kr.

Selskabet har ved årets udgang en akkumuleret regulatorisk overdækning på 21 mio. kr., der afvikles for kunderne over de næste 2 år.

Ledelsen anser resultatet for tilfredsstillende.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	Note	2023 TDKK	2022 TDKK
Nettoomsætning	1	99.150	75.210
Bruttoresultat		99.150	75.210
Distributionsomkostninger		-79.696	-84.628
Administrationsomkostninger		-15.740	-14.188
Resultat før finansielle poster		3.714	-23.606
Finansielle indtægter	2	1.184	376
Finansielle omkostninger	3	-15.245	-8.286
Resultat før skat		-10.347	-31.516
Skat af årets resultat	4	115	4.288
Årets resultat		-10.232	-27.228
Resultatdisponering	5		

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 TDKK	2022 TDKK
Aktiver			
Medfinansieringsprojekter		248.064	227.148
Software		1.096	1.786
Immaterielle anlægsaktiver	6	249.160	228.934
Grunde og bygninger		800	800
Ledningsnet		998.980	927.402
Materielle anlægsaktiver under udførelse		255.152	213.084
Materielle anlægsaktiver	7	1.254.932	1.141.286
Andre kapitalandele	8	246.294	246.294
Finansielle anlægsaktiver		246.294	246.294
Anlægsaktiver i alt		1.750.386	1.616.514
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.186	11.003
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	88
Andre tilgodehavender		18.369	23.739
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	3.856
Periodeafgrænsningsposter		195	50
Tilgodehavender		33.750	38.736
Værdipapirer	9	25.035	25.092
Værdipapirer		25.035	25.092
Likvide beholdninger		83.139	11.761
Omsætningsaktiver i alt		141.924	75.589
Aktiver i alt		1.892.310	1.692.103

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 TDKK	2022 TDKK
Passiver			
Virksomhedskapital	10	183.146	183.146
Reserve for dagsværdi af sikring		200	484
Overført resultat		757.238	767.470
Egenkapital		940.584	951.100
Kreditinstitutter		545.548	344.765
Kommunale medfinansieringsprojekter		239.621	217.079
Periodeafgrænsningsposter		360	235
Mellemregning med kunder (overdækning)		11.490	18.970
Langfristede gældsforpligtelser	11	797.019	581.049
Kortfristet del af langfristet gæld	11	34.267	27.451
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.551	10.918
Gæld til tilknyttede virksomheder		96.302	112.427
Anden gæld		10.391	2.050
Periodeafgrænsningsposter		5.196	7.108
Kortfristede gældsforpligtelser		154.707	159.954
Gældsforpligtelser i alt		951.726	741.003
Passiver i alt		1.892.310	1.692.103
Medarbejderforhold	12		
Eventualaktiver	13		
Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser m.v.	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Afledte finansielle instrumenter	16		
Nærtstående parter	17		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for dagsværdi af sikring	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	183.146	484	767.470	951.100
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-340	0	-340
Årets resultat	0	0	-10.232	-10.232
Skat af egenkapitalbevægelser	0	56	0	56
Egenkapital 31. december 2023	183.146	200	757.238	940.584

Selskabets virksomhed er underlagt vandsektorloven. En eventuel kapitaldannelse (overskud gennem effektivisering) kan ikke udloddes til ejerne, men forudsættes at forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i vandsektorloven kan ejeren således ikke frit råde over den regnskabsmæssige opgjorte egenkapital.

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
1 Nettoomsætning		
Afledningsafgift	87.569	81.855
Vejafledningsafgift	7.675	5.075
Klimarådgivning	2.511	2.016
Takstmæssig over-/underdækning	1.395	-13.736
	<u>99.150</u>	<u>75.210</u>
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	651	355
Realiserede kursgevinster	107	21
Urealiserede kursgevinster	426	0
	<u>1.184</u>	<u>376</u>
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	2.459	1.956
Andre finansielle omkostninger	12.786	4.215
Urealiserede kurstab	0	2.107
Realiserede kurstab	0	8
	<u>15.245</u>	<u>8.286</u>

Noter

	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	80	-4.248
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>-195</u>	<u>-40</u>
	<u>-115</u>	<u>-4.288</u>
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	-2.276	-6.933
Skatteeffekt af:		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-195	-40
Skattefri over-/underdækning	-277	2.730
Regulering af ej indregnet udskudt skatteaktiv	<u>2.633</u>	<u>-45</u>
	<u>-115</u>	<u>-4.288</u>
5 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>-10.232</u>	<u>-27.228</u>
	<u>-10.232</u>	<u>-27.228</u>

Noter

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Med- finansierings- projekter	Software
Kostpris 1. januar 2023	250.946	9.747
Tilgang i årets løb	33.451	0
Kostpris 31. december 2023	<u>284.397</u>	<u>9.747</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	23.798	7.961
Årets afskrivninger	12.535	690
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>36.333</u>	<u>8.651</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>248.064</u>	<u>1.096</u>
Afskrives over	<u>10-25 år</u>	<u>2-5 år</u>

Medfinansieringsprojekter består af takstmæssig opkrævningsret af klimatilpasningsprojekter.

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde	Ledningsnet	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris 1. januar 2023	800	1.592.619	213.084
Tilgang i årets løb	0	0	137.609
Overførsler i årets løb	0	95.541	-95.541
Kostpris 31. december 2023	800	1.688.160	255.152
Ned- og afskrivninger 1. januar 2023	0	665.217	0
Årets afskrivninger	0	23.963	0
Ned- og afskrivninger 31. december 2023	0	689.180	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	800	998.980	255.152
Afskrives over		5-75 år	

Noter

8 Finansielle anlægsaktiver

	<u>Andre kapitalandele</u>
Kostpris 1. januar 2023	246.294
Afgang i årets løb	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>246.294</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u><u>246.294</u></u>

Andre kapitalandele består af en ejerandel 8,1 % i BIOFOS Holding A/S.
Andre kapitalandele måles til kostpris.

	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
9 Værdipapirer		
Obligationer	<u>25.035</u>	<u>25.092</u>
	<u><u>25.035</u></u>	<u><u>25.092</u></u>

Værdipapirer i form af obligationer optages til dagsværdi på baggrund af børskurs pr. balancedato (dagsværdi niveau 1), og regulering foretages over resultatopgørelsen. Årets værdiændring indregnet i resultatopgørelsen udgør 426 t. kr.

10 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 183.146 aktier à nominelt TDKK 1.000 t. kr.. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

Noter

11 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Kreditinstitutter	351.670	556.811	11.263	498.578
Kommunale medfinansieringsprojekter	234.206	253.121	13.500	188.646
Periodeafgrænsningsposter	244	369	9	188
Mellemregning med kunder (overdækning)	22.380	20.985	9.495	0
	608.500	831.286	34.267	687.412

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af tilslutningsbidrag, som indtægtsføres i takt med at anlægsaktiverne afskrives.

12 Medarbejderforhold

Frederiksberg Spildevand A/S har ingen ansatte. Alt personale stilles til rådighed af Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S i henhold til den indgåede serviceaftale.

13 Eventualaktiver

Frederiksberg Spildevand A/S har skattemæssigt fremførbare underskud på DKK 8,8 mio. kr. pr. 31. december 2023. Herudover har selskabet et udskudt skatteaktiv vedrørende forskelle mellem skattemæssige og regnskabsmæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Det udskudte skatteaktiv på i alt 49,2 mio. kr. er ikke medregnet i balancen.

Selskabet indregner udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, såfremt ledelsen vurderer, at det er sandsynligt, at der vil være tilstrækkelig skattepligtig indkomst tilstede i fremtiden, som de midlertidige forskelle og uudnyttede skattemæssige underskud kan modregnes i.

Noter

14 Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser m.v.

Selskabet er som led i virksomhedens normale aktiviteter part i et antal tvister. Der er ikke sket indregning i årsregnskabet, da udfaldet af sagerne er usikkert. Afgørelsen af tvisterne forventes ikke at påvirke selskabets økonomiske stilling væsentligt.

Eventualforpligtelser overfor moder og tilknyttede selskaber

Modervirksomheden indgår i sambeskatning med de danske tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør pr. 31. december 2023 på 0 kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre.

Medfinansieringsprojekter

Selskabet har indgået aftale med Frederiksberg Kommune om medfinansiering af fremtidige klimatilpasningsprojekter. I forbindelse med fremtidige kommunale vedtagelser af denne type anlægsprojekter medfører dette en finansieringsforpligtelse for Frederiksberg Spildevand A/S og en tilhørende opkrævningsret hos selskabets forbrugere til indregning i de fremtidige takster. Denne forpligtelse og tilsvarende opkrævningsret kan forventes at udgøre i niveauet op til 1,2 mia. kr. over en 20 årig periode.

Kontraktlige forpligtelser

Mellem selskabet og Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S er der indgået en serviceaftale, efter hvilken Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S mod honorar stiller alle nødvendige ressourcer til rådighed for realisering af selskabets drift, herunder personale.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke afgivet sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2023 (2022: 0 t. kr.).

Noter

16 Afledte finansielle instrumenter

Selskabet anvender som sikring af fremtidige pengestømme renteswaps som sikringsinstrument. Dette betyder, at variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger på 2,17%. Renteswaps er kategoriseret i niveau 2 i dagsværdihierarkiet, og der indgår ingen væsentlige ikke påsærbare input i værdiansættelsen.

Indregnede transaktioner 2023

Løbetiden på de indgåede renteswaps følger de langfristede lån, som de sikrer.

Sikringsinstrument	Udløbsår	Hovedstol på	Markedsværdi	Værdiregulering	Årets
		indgåede		efter skat g	værdiregulering
		renteswaps		indregnet i	indregnet i
		TDKK	TDKK	egenkapital	egenkapital
Renteswap	2036	13.627	257	200	-364
		13.627	257	200	-364

Indregnede transaktioner 2022

Sikringsinstrument	Udløbsår	Hovedstol på	Markedsværdi	Værdiregulering	Årets
		indgåede		efter skat g	værdiregulering
		renteswaps		indregnet i	indregnet i
		TDKK	TDKK	egenkapital	egenkapital
Renteswap	2036	13.627	620	484	1.781
		13.627	620	484	1.781

Noter

17 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Selskabets nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Frederiksberg Kommune, Smallegade 1, 2000 Frederiksberg, som er koncernens ultimative ejer, samt moderselskabet Frederiksberg Forsyning A/S, Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

Øvrige nærtstående parter

Nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter virksomhedens bestyrelsesmedlemmer (se ledelsespåtegningen).

Selskabets nærtstående parter omfatter desuden selskabets søsterselskaber:

Frederiksberg Bygas A/S

Frederiksberg Fjernkøling A/S

Frederiksberg Fjernvarme A/S

Frederiksberg Forsyning A/S

Frederiksberg Forsynings Ejendomsselskab A/S

Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S

Frederiksberg Vand A/S

Frederiksberg Vedvarende Energi A/S

Alle søsterselskaber har adresse på Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

Transaktioner

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår, jf. ÅRJ § 98 c, stk. 7.

Samhandel med nærtstående parter er foregået på markedsmæssige vilkår eller omkostningsdækkende basis i henhold til vandsektorloven.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

Frederiksberg Forsyning A/S, Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg (ejer 100%).

Noter

17 Nærtstående parter (fortsat)

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Frederiksberg Forsyning A/S, Frederiksberg, CVR-nr. 28 50 07 34

Koncernrapporten kan rekvireres på følgende adresse:

Frederiksberg Forsyning A/S
Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt ultimo}}$
Finansiell gearing	$\frac{\text{Netto rentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$